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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá přípravou na mimořádné události

s hromadným postižením osob z pohledu Zdravotnické záchranné služby

Ústeckého kraje.

V teoretické části práce je v úvodu popsána legislativa a dokumentace, ze které

záchranná služba při řešení mimořádných událostí vychází. Dále je zde

přiblížena příprava na mimořádné události před pandemií a v době pandemie.

Nejrozsáhlejší kapitolou z teoretické části je popis konkrétních postupů a

doporučení při řešení mimořádné události ze strany krajského operačního

střediska a výjezdových skupin na místě události.

V praktické části je uvedena metodologie sběru dat pro hodnocení výsledků

práce. V samotné práci bylo pro sběr dat použito dotazníkové šetření. Data byla

následně analyticky zpracována. Výsledky analytického zpracování dat sloužily

k přijetí či vyvrácení hypotéz. Cíle a hypotézy byly formulovány se záměrem

zmapovat preference a zájem respondentů o vzdělávání v oblasti problematiky

mimořádných událostí s hromadným postižením osob.

V rámci nácviku řešení mimořádných událostí s hromadným postižením osob

se na základě zjištěných poznatků z dotazníku a následných analytických šetření

jeví jako nejadekvátnější způsob přípravy praktické cvičení simulace nějaké

konkrétní události s použitím kulis a figurantů, na kterém se budou účastnit

všechny základní složky integrovaného záchranného systému (IZS), a pokud to

situace vyžaduje, i ostatní složky IZS.

Klíčová slova

hromadné postižení osob; zdravotnická záchranná služba; traumatologický plán;

integrovaný záchranný systém; hasičský záchranný sbor; krizové řízení

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the topic of preparedness for emergencies with

mass injury of people from the perspective of the Emergency Medical Service of

the Ústí Region.

The theoretical part begins with the description of legislation and

documentation that are the primary sources that give the information to the

Emergency Medical Service about steps necessary to take in case of emergencies.

In addition, the theoretical part contains detailed information about

preparedness for emergencies before and during a pandemic. The most extended

chapter from the theoretical part is the description of concrete procedures and

recommendations for dealing with an emergency by regional operation center

and emergency squads in the place of emergency.

The practical part contains the methodology of data collection for the

evaluation of the diploma thesis’s results. For the purpose of data collection in

the diploma thesis was used questionnaire inquiry. The data were subsequently

analytically processed. Based on the data analysis the hypotheses were either

confirmed or rejected. The aims and hypotheses of the thesis were formulated to

map the preferences and interests of the respondents in further education in the

field of emergencies with mass injury of people.

Based on the results gained from the analysis of data acquired from

questionnaire inquiry, practical training with a simulation of concrete emergency

with the use of set-piece and the extras in which all basic units of the Integrated

Rescue System (IRS) would participate appears to be the most adequate way of

preparation for an emergency. If the situation required, the other units of the IRS

would participate in such training as well.
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1 ÚVOD

V důsledku přírodních katastrof lze očekávat nárůst humanitárních krizí.

Změna klimatu bude mít dlouhodobý dopad na celkové zdraví populace v

podobě infekčních onemocnění a jejich geografickému přerozdělení, zvýšený

výskyt srdečních onemocnění a dalších zdravotních komplikací. Hrozí též výskyt

nových onemocnění. Přestože má zdravotnictví podstatnou roli při řešení

následků mimořádných událostí a posléze krizových situací, bylo spojení

zdravotnictví s krizovým řízením a obecně se zajišťováním bezpečnosti České

republiky vnímáno po dlouhou dobu okrajově. Význam zdravotnictví pro

zvládání důsledků ohrožení měl dlouhou dobu druhořadý význam vedle

systémů armády, policie a hasičů. Existovalo zdání, že připravenost

zdravotnictví na krize a mimořádné události je dostatečně zabezpečena

fungováním zdravotnických záchranných služeb 1.

Zejména události poslední doby (např.: tornádo na Břeclavsku a Hodonínsku

24. června 2021) potvrzují důležitost zdravotnictví a jeho role při zajištění

připravenosti státu na zajištění zdravotní péče při postižení zdraví v důsledku

mimořádné události 1, 2.

Cílem diplomové práce je zmapovat proces vzdělávání zaměstnanců

Zdravotnické záchranné služby Ústeckého kraje v problematice mimořádných

událostí s hromadným postižením osob v době před pandemií a v době

pandemie. Po dobu pandemie onemocnění COVID 19 bylo vzdělávání

zaměstnanců Zdravotnické záchranné služby Ústeckého kraje (nejen

v problematice hromadných neštěstí) upozaděno, proto se v diplomové práci

chceme zabývat právě touto problematikou. Na základě zjištěných poznatků

navrhneme řešení, které by mohlo zefektivnit vzdělávání a zlepšit reakci ze

strany záchranných služeb na budoucí možné krizové situace.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem diplomové práce je zmapovat proces vzdělávání zaměstnanců

Zdravotnické záchranné služby (ZZS) Ústeckého kraje (ÚK) v problematice

mimořádných událostí (MU) s hromadným postižením osob (HPO) v době před

pandemií a v době pandemie onemocnění COVID 19. Na základě zjištěných

poznatků navrhnout řešení, které by mohlo zefektivnit vzdělávání a zlepšit

reakci ze strany zdravotnické záchranné služby na budoucí možné krizové

situace. Pro získání dat bylo použito dotazníkové šetření. Pro praktickou část

práce byla formulována výzkumná otázka, výzkumné problémy, cíle a hypotézy.

Výzkumná otázka: Jakým způsobem vzdělávat členy výjezdových skupin

ZZS ÚK v problematice MU s HPO v době pandemie i mimo ni?

• Výzkumný problém 1: Jaký je vztah mezi pracovní pozicí a preferencí

formy vzdělávání zaměstnanců ZZS ÚK?

o Cíl 1: Zjistit, zda má pracovní pozice vliv na preferenci formy

vzdělávání

▪ 1H0: Pracovní pozice nemá vliv na preferenci formy

vzdělávání

▪ 1HA: Pracovní pozice má vliv na preferenci formy

vzdělávání
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• Výzkumný problém 2: Jaký je vztah mezi délkou praxe a preferencí

četnosti vzdělávání u zaměstnanců ZZS ÚK

o Cíl 2: Zjistit, zda má délka praxe vliv na preferenci četnosti

vzdělávání

▪ 2H0: Délka praxe nemá vliv na preferenci četnosti

vzdělávání

▪ 2HA: Délka praxe má vliv na preferenci četnosti

vzdělávání

• Výzkumný problém 3: Jaký je vztah mezi délkou praxe a reálnými

zkušenostmi s MU s HPO u zaměstnanců ZZS ÚK

o Cíl 3: Zjistit, zda má vliv délka praxe na ZZS na četnost účasti při

řešení reálných MU s HPO

▪ 3H0: Délka praxe nemá vliv na četnost účasti při řešení

reálných MU s HPO

▪ 3HA: Délka praxe má vliv na četnost účasti při řešení

reálných MU s HPO

• Výzkumný problém 4: V jaké oblasti řešení MU nejčastěji respondenti

chybují?

o Cíl 4: Zjistit, v jakém ze 4 stanovených znalostních okruhů

(třídění START, krizová komunikace, situační zpráva,

legislativa) chybují respondenti nejčastěji?

▪ 4H0: Respondenti ve vědomostní části dotazníku

nejčastěji chybují v otázkách krizové komunikace

▪ 4HA: Respondenti ve vědomostní části dotazníku

nejčastěji nechybují v otázkách krizové komunikace
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• Výzkumný problém 5: Jaký je vztah mezi preferencí námětu cvičení a

rizik vzniku MU ve spádové oblasti respondentů?

o Cíl 5: Zjistit, zda respondenti preferují nácvik MU, které se týkají

jejich spádové oblasti

▪ 5H0: VS preferují nácvik konkrétních MU s HPO, která se

týkají jejich spádové oblasti.

▪ 5HA: VS nepreferují nácvik konkrétních MU s HPO, která

se týkají jejich spádové oblasti.

• Výzkumný problém 6: Jaký styl výuky je preferován respondenty v

oblasti řešení mimořádných událostí s hromadným postižením osob?

o Cíl 6: Zjistit, zda je dle respondentů online výuka dostatečnou

náhradou praktických cvičení?

▪ 6H0: Online výuka v době pandemie dle respondentů

není dostatečnou náhradou praktických cvičení

▪ 6HA: Online výuka v době pandemie je dle respondentů

dostatečnou náhradou praktických cvičení
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3 LEGISLATIVNÍ VYMEZENÍ

V této kapitole je nastíněn legislativní rámec, který se týká mimořádné

události s hromadným postižením osob a z toho vyplývajících povinností


[…]


výskyt srdečních onemocnění a dalších zdravotních komplikací. Hrozí též výskyt

nových onemocnění. Ghazali již v článku z roku 2018 apeluje na zdravotnická

zařízení, aby reagovala na tyto hrozby zvýšením svých personálních a

materiálních kapacit a zlepšením přístupu ke vzdělávání a cvičení založených na

simulaci katastrof ve snaze zlepšit připravenost na katastrofy 35.

Cílem diplomové práce bylo zmapovat proces vzdělávání zaměstnanců

ZZS ÚK v době před pandemií a v době pandemických opatření. Na základě

zjištěných poznatků byla navržena řešení, která by mohla zefektivnit vzdělávání

a zlepšit reakci ze strany ZZS na budoucí možné krizové situace. Dle zjištěných

poznatků se jeví jako ideální forma vzdělávání praktický nácvik mimořádných

událostí. Pokud nelze provádět praktická cvičení, tak je na místě užít takovou

metodu vzdělávání, aby co nejlépe nahradila praktické cvičení (např. virtuální

realita). Online výuku formou přednášek totiž respondenti nehodnotili

pozitivně. Organizátoři by měli nácvik udělat co nejvíce realisticky, tudíž

například s použitím figurantů a kulis. Cvičení by se měly účastnit všechny

základní složky IZS a pokud lze, tak i ostatní složky IZS. Na začátku i na konci

cvičení je vhodné ověřit znalosti cvičenců, aby vzdělávací centrum dostalo

zpětnou vazbu, jestli bylo cvičení efektivní. Znalosti by se měly obnovovat a

prověřovat minimálně jednou ročně. Tématika cvičení by měla být podle

spádovosti posádek, aby byly posádky obeznámeny s riziky, která mohou

v rámci svojí spádovosti očekávat a specifikách při jejich řešení. Ve vědomostní

části dotazníku měli respondenti největší problémy v otázkách komunikace.

Komunikaci lze naštěstí procvičovat během roku kdykoliv.
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Do budoucna je vhodné se zamyslet nad stávajícími postupy, hodnocením

proběhlých mimořádných událostí a využitím nových technologií. Řada

odborníků udává, že třídění START patří spíše do rukou laiků. Nyní existuje

nová třídící metoda META, která by třídění start mohla v budoucnu nahradit.

Také hodnocení řešených událostí nezohledňuje dopad postupů na pacienta, ale

většinou pouze řeší množství použitých prostředků ze strany ZZS. Neustále se

vyvíjejí nové technologie, ať už se jedná o virtuální realitu či brýle umožňující

telemedicínu, které by též mohly v budoucnu usnadnit přípravu na MU s HPO

a jejich řešení.
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DPČ

HPO

HPP

HZS
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IZS

KPR

KS

LZS

MU

MV

MZ

NLZP

NZO

Advanced Trauma Life Support

Dohoda o pracovní činnosti

Hromadné postižení osob

Hlavní pracovní poměr

Hasičský záchranný sbor

Integrated Rescue System

Integrovaný záchranný systém

Kardiopulmonální resuscitace

Krizová situace

Letecká záchranná služba

Mimořádná událost

Ministerstvo vnitra

Ministerstvo zdravotnictví

Nelékařský zdravotnický pracovník

Náhlá zástava oběhu
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OOPP

OS

PČR

PNP

PP

RLP

RZP

START

TANR

TAPP

TP

VS

VR

ZOS
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Osobní ochranné pomůcky a prostředky

Oblastní středisko

Policie České republiky

Přednemocniční neodkladná péče

První pomoc

Rychlá lékařská pomoc

Rychlá zdravotnická pomoc

Snadná terapie a rychlé třídění

Telefonicky asistovaná neodkladná resuscitace

Telefonicky asistovaná první pomoc

Traumatologický plán

Výjezdová skupina

Virtuální realita

Zdravotnické operační středisko

Zdravotnická záchranná služba
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20 OBRÁZKY

Obrázek 19 START; zdroj: 10
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Obrázek 20 Jump – START; zdroj:  10
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Obrázek 21 TIK; zdroj:  10
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Obrázek 22 Bílá karta TIK; zdroj:  10

Obrázek 23 Samolepky CBRNE nebezpečí  10
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Obrázek 24 Stanový přívěs; zdroj  4

Obrázek 25 Příklad sestavení 3 ks zdravotnických stanů; zdroj  4

104

Obrázek 26 Zdravotnický přívěs; zdroj  4

Obrázek 27 Bedna (pro 10 osob); zdroj  4
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Obrázek 28 Batoh pro likvidaci HPO, řezák na bezpečnostní pásy, majka k radiostanici MATRA; zdroj  4

Obrázek 29 Batoh pro likvidaci HPO: LEVÁ STRANA: 3 x termofolie, 3 x esmarchovo škrtidlo, resuscitační rouška,

, resuscitační rouška, 3 páry rukavic M, 3 páry rukavic L; PRAVÁ STRANA: 3 x CAT, 5 x obvaz hotový č. 3, 2 x fixa,

sada třídících pásek START, chemické světlo; zdroj  4
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21 PŘÍLOHY

21.1 Dotazník

Název: Připravenost výjezdových skupin ZZS Ústeckého kraje na mimořádné

události s hromadným postižením osob

Úvodní slovo:

Dobrý den, jmenuji se Sandra Bulová a píši diplomovou práci, která se zabývá

připraveností Zdravotnické záchranné služby Ústeckého kraje na mimořádné

události s hromadným postižením osob.

V tomto dotazníku bych ráda nasbírala informace o přístupu jednotlivých

členů výjezdových skupin této organizace ke vzdělávání a nácviku MU s HPO a

z nasbíraných dat navrhla nejefektivnější způsob vzdělávání podle preferencí

respondentů.

Věnujte prosím několik minut svého času vyplnění následujícího dotazníku.

Děkuji
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Otázky
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21.2 Žádost o poskytnutí informací v souvislosti
s vypracováním diplomové práce
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