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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Bulová Jméno: Sandra Osobní číslo: 433929
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování

Název práce: Mimořádné události s hromadným postižením osob z pohledu Zdravotnické
záchranné služby Ústeckého kraje

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

27

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 11

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

26

5. Celkový počet bodů 70

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jak budou prakticky využity výsledky Vaší diplomové práce?

2.

3.

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předkládaná diplomová práce řeší aktuální a přínosné téma. Pozitivně hodnotím dostatečný počet respondentů a
kvalitní zpracování získaných dat. Kvalitu práce snižuje nepřehlednost teoretické části ( a také nedodržení šablony
pro DP), nenávaznost jednotlivých kapitol a nepropojení jednotlivých informací do kontextu práce (např. jsou
zmíněny zákony a výzkumy jiných autorů, ale není okomentováno, jak informace souvisejí s vlastním výzkumem
autorky DP). Práce obsahuje gramatické a stylistické chyby. První odstavec v části "Diskuze" působí jako zkopírovaný
z příručky o psaní závěrečných prací. Seznam literárních zdrojů je nejednotný a např. u citovaného článku od autora
Urbánka (str. 78) není uveden rok publikace a tedy i zmíněné informace postrádají relevantnost a aktuálnost. Stejně
tak považuji za důležité v práci uvést, zda zmíněný výzkum probíhal v českém nebo zahraničním prostředí. V části
diskuze jsou zmíněny zajímavé výsledky výzkumů jiných autorů, ale ve většině případů nejsou diskutovány,
zasazeny do kontextu výsledků předkládané DP ani z nich nelze vnímat vyplynutí závěru. Pozitivně hodnotím
doporučení pro vzdělávání v oblasti mimořádných událostí s hromadným postižením osob. Část práce "Závěr"
obsahuje zkopírovaný text z části "Diskuze", což působí nevhodně. Autorka splnila zadání, naplnila cíle a vyhodnotila
stanovené hypotézy. Práci doporučuji k obhajobě.
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